
	16 – sábado, 21 de Agosto de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
 ANULAÇÃO – ATO Nº 04/2021
 Anula no(s) Ato(s), no que se refere ao(s) servidor(es): Unaí: EE 
“Maria Assunes Gonçalves”, MaSP 1.287.725-4, Luiz Antonio Vieira, 
adm. 03, EEB1B, na parte que concedeu afastamento por motivo de 
luto, Ato nº 11/2021, publicado em 14/08/2021, por duplicidade do 
número do ato e legislação incorreta.

20 1521405 - 1

 FÉRIAS-PRÊMIO/CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº 05/2021
 Converte Férias-Prêmio em Espécie, nos termos do art. 117 do ADCT 
da CE/1989, ao(s) servidor (es): Unaí: “Servidor aposentado”, MaSP 
317.925-6, Herleida das Graças França Valadares, adm. 01, PEB1C, 
aposentada em 26/01/2010, referente ao saldo de 02 meses.

20 1521406 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - UEMG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

PORTARIA/UEMG Nº 090, 20 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre a Remoção de docente da Unidade Acadêmica de Ubá 
para a Escola de Design da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a Resolu-
ção CONUN/UEMG Nº 374 de 26 de outubro de 2017,
RESOLVE:
Art.1º. Fica removido o docente Marco Túlio Ferreira Monteiro, 
Masp: 1231820-0, professor efetivo, da Unidade Acadêmica de Ubá 
para a Escola de Design da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG;
Art.2º. Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 20 de agosto de 2021.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

20 1521849 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 093, 20 DE AGOSTO DE 2021
 Dispõe sobre a Remoção de docente da Unidade Acadêmica de Poços 
de Caldas para a Unidade Acadêmica de Ituiutaba da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a Resolu-
ção CONUN/UEMG Nº 374 de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removida a docente Ketiuce Ferreira Silva, Masp: 
14580773 professora efetiva, da Unidade Acadêmica de Poços de Cal-
das para a Unidade Acadêmica de Ituiutaba da Universidade do Estado 
de Minas Gerais – UEMG;
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 20 de agosto de 2021.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

20 1521853 - 1

 EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 087, 20 DE AGOSTO DE 2021
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso da com-
petência delegada na Lei n.º 869, de 05 de julho de 1952, no Decreto 
nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, bem como Decreto nº 46.352, 
de 25 de novembro de 2013 e art. 4° do Decreto n° 47.788, de 13 de 
dezembro de 2019, determina a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar Simplificado, para apurar possível responsabilidade disci-
plinar dos servidores I. T. F, por suposta emissão de declaração com 
conteúdo falso para beneficiar candidato em processo de seleção refe-
rente à vaga de gerenciamento da Fazenda - ANU 01.17 - prevista no 
Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 02/2021, de 07/01/2021, e 
D.F.L., por uso de declaração com conteúdo inverídico para obter van-
tagem indevida no Processo Seletivo Simplificado nº 02/2021 e prestar 
informações falsas no ato de sua entrevista, descumprindo, em tese, os 
deveres funcionais de lealdade à instituição e inobservância das nor-
mas legais e regulamentares, previstos nos incisos V e VI do art. 216 
da Lei nº 869/52.
 Processados: I. T. F - Masp 894190-8
 D.F.L. - Masp 1385400-5
 Comissão Processante:
 Presidente: Luísa França de Tassis, Masp 1492349-4;
 Membro: Wagner José Ramos do Prado, Masp 1055433-5.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 20 de agosto de 2021.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

20 1521846 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 092, 20 DE AGOSTO DE 2021
Dispõe sobre a Remoção de docente da Unidade Acadêmica de Barba-
cena para a Unidade Acadêmica de Ubá da Universidade do Estado de 
Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a Resolu-
ção CONUN/UEMG Nº 374 de 26 de outubro de 2017,
RESOLVE:
Art.1º. Fica removido o docente Jorge de Assis Costa, Masp: 1456279-7 
professor efetivo, da Unidade Acadêmica de Barbacena para a Uni-
dade Acadêmica de Ubá da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG;
Art.2º. Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 20 de agosto de 2021.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

20 1521852 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 088, 20 DE AGOSTO DE 2021
 Dispõe sobre a Remoção de docente da Unidade Acadêmica de João 
Monlevade para a Unidade Acadêmica de Divinópolis da Universidade 
do Estado de Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a Resolu-
ção CONUN/UEMG Nº 374 de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removido o docente Hebert Medeiros Gontijo, Masp: 
1381753-1, professor efetivo, da Unidade Acadêmica de João Monle-
vade para a Unidade Acadêmica de Divinópolis da Universidade do 
Estado de Minas Gerais – UEMG;
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 20 de agosto de 2021.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

20 1521847 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 089, 20 DE AGOSTO DE 2021
 Dispõe sobre a Remoção de docente da Unidade Faculdade de Educa-
ção para a Unidade Acadêmica de Passos da Universidade do Estado de 
Minas Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a Resolu-
ção CONUN/UEMG Nº 374 de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removido o docente Júlio César Machado, Masp: 
11364122, professor efetivo, da Faculdade de Educação para a Uni-
dade Acadêmica de Passos da Universidade do Estado de Minas Gerais 
– UEMG;
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 20 de agosto de 2021.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

20 1521848 - 1

ATO 1629/2021 ALTERA NOME à vista de documentos apresentados, 
da professora KARINA MARIA DA FONSECA LUCIANO, Masp n.º 
1266743-2, para KARINA MARIA DA FONSECA .
ATO 1633/2021 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869/1952, por 
8 (oito) dias, à professora LILIANE SOUZA E SILVA, Masp n.º 
1456542-8, da Faculdade de Educação, a contar de 26/07/2021.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

20 1521843 - 1

 PORTARIA/UEMG Nº 091, 20 DE AGOSTO DE 2021
 Dispõe sobre a Remoção de docente da Faculdade de Educação para a 
Unidade Acadêmica de Campanha da Universidade do Estado de Minas 
Gerais – UEMG.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando a Resolu-
ção CONUN/UEMG Nº 374 de 26 de outubro de 2017,
 RESOLVE:
 Art.1º. Fica removida a docente Carla Maria Nogueira de Carvalho, 
Masp: 1358204-4, professora efetiva, da Faculdade de Educação para a 
Unidade Acadêmica de Campanha da Universidade do Estado de Minas 
Gerais – UEMG;
 Art.2º. Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 20 de agosto de de 2021.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

20 1521850 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Prof. Antônio Alvimar Souza

O(A) Reitor(a) da Universidade Estadual de Montes Claros, no uso de 
suas atribuições, designa LEONARDO SANTOS AMARAL, MASP 
13968441, para responder pelo Setor de Engenharia Elétrica, referente 
a carga horária de 20h/s.

20 1521539 - 1

Editais e Avisos
Secretaria-Geral

HOMOLOGAÇÃO
A Secretaria-Geral do Estado torna publica a homologação do Pregão 
Eletrônico n° 002/2021, referente à aquisição de equipamentos de infor-
mática, de acordo com as especificações contidas no Edital e às adju-
dicações feitas pela Pregoeira. Lote 01: Adjudicatária: DISTRIBUI-
DORA PERES & ARAUJO LTDA - ME, no valor de R$ 35.989,98; 
Lote 02: FRACASSADO. Belo Horizonte, 20/08/2021.

2 cm -20 1521722 - 1

Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

 EXTRATO TERMO ADITIVO
 SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 9220125 (INF-
3902),Partes:EMG/SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO-SE-
GOV e a empresa COMPANHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - PRODEMGE OBJETO: 1. 
Prorrogar a vigência do Contrato original por 12 (doze) meses, para o 
período de 25.08.2021 e término em 24.08.2022..2 Manter o preço dos 
serviços continuados, de acordo com os preços vigentes do Anexo I – 
Condições Comerciais do Caderno de Serviços Prodemge, conforme 
o subitem 4.11.1 da Cláusula 4ª – Do Valor, do Pagamento e do Rea-
juste do contrato original..3 Acrescer ao contrato original o valor de R$ 
32.232,00(trinta e dois mil, duzentos e trinta e dois reais) que corres-
ponde a 4,62%(quatro inteiros e sessenta e dois centésimos por cento).4 
Reduzir do contrato original o valor de R$ 15.136,44 (quinze mil, cento 
e trinta e seis reais e quarenta e quatro centavos) que corresponde a 2,17 
% (dois inteiros e dezessete centésimos por cento).5 Incluir a cláusula 
9ª – DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS, renumerando as cláusu-
las subsequentes, conforme estabelecido na Intervenção Direta Caderno 
de Serviços nº 33/2020 de 13/11/2020..6 Alterar subitens da Cláusula 
1º do serviço de Hospedagem de Servidores, conforme estabelecido na 
Intervenção Direta Caderno de Serviços nº 004/2021 de 20/01/2021..7 
Atualizar o subitem 3.1, da Cláusula 3ª - Da Volumetria, do contrato 
original..8 Alterar o item 4.1 da Cláusula 4ª – Do Valor, do Pagamento 
e do Reajuste do contrato original.-Dotação orçamentária:1491.04.122.
705.2500.0001.3390.40.03.0.10.1-Data de assinatura: 20/08/2021

6 cm -20 1521719 - 1

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000352/2017/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Centralina. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 56 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000351/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Divino das Laranjeiras. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 47 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. 
Assinatura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000622/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Maria da Fé. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 40 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000417/2020/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Municí-
pio de Mário Campos. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 36 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000905/2020/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Itabirinha. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 33 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000348/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Conceição do Pará. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 33 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. 
Assinatura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000695/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Tarumirim. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 32 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000436/2020/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Municí-
pio de Martins Soares. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 31 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000409/2020/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Elói Mendes. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 31 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000404/2020/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Municí-
pio de Carmo do Cajuru. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigên-
cia por mais 31 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assi-
natura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000462/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Municí-
pio de Dores do Indaiá. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 31 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000227/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Angelândia. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 31 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000561/2020/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Ipuiuna. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 28 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assinatura: 
19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000546/2020/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Brasilândia de Minas. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 27 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. 
Assinatura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000451/2020/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Prados. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 27 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assinatura: 
19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000529/2020/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Carmésia. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 26 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000221/2018/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Santa Bárbara do Leste. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 26 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. 
Assinatura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491001648/2017/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Ibiá. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por 
mais 24 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assinatura: 
19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000489/2020/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Francisco Sá. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência 
por mais 23 dias passando seu vencimento para 31/08/2021. Assina-
tura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Convênio nº 
1491000453/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e o Muni-
cípio de Coronel Fabriciano. Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de 
vigência por mais 179 dias passando seu vencimento para 02/03/2022. 
Assinatura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento nº 
1491001707/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e a Associa-
ção de Proteção à Maternidade, Infância e Velhice de Patos de Minas. 
Objeto: Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 598 dias pas-
sando seu vencimento para 21/04/2023. Assinatura: 19/08/2021.

 EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
 Extrato do Termo de Prorrogação de Ofício ao Termo de Fomento nº 
1491000427/2019/SEGOV/PADEM. Partes EMG/SEGOV e a Asso-
ciação dos Moradores da Comunidade da Penha e Adjacências. Objeto: 
Prorrogar de Ofício o prazo de vigência por mais 155 dias passando seu 
vencimento para 02/02/2022. Assinatura: 19/08/2021.

33 cm -19 1521317 - 1

Gabinete Militar do Governador
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Resumo do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 9270408/2021, cele-
brado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio do Gabinete Mili-
tar do Governador, e a empresa Strada Veículos e Peças Ltda (Strada 
Fiat). OBJETO:acrescer 25% (vinte e cinco por cento) ao valor ini-
cial estimado do Contrato, referente à prestação de serviço de revisão 
programada, manutenção preventiva e corretiva, em veículos damarca 
FIAT, com fornecimento de peças genuínas novas, conforme Edital e 
AnexosdoPregão Eletrônico n.1071030 001/2021,observado o contido 
no artigo 65, §1º, daLei n. 8.666, de 21 de junho de 1993. Todas as 
demais cláusulas do Contrato original, não modificadas pelo Termo 
Aditivo, permanecem inalteradas em vigor. VALOR total acrescido: 
R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais). Dotação orçamentária: 107
1.06.183.053.4383.0001.339039.18.0.10.1. Signatários: TEN-CEL PM 
Marcos Afonso Pereira e Alon Jones Teixeira Costa. DATA DE ASSI-
NATURA: 20/08/2021.

4 cm -20 1521461 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais
EXTRATO DE CONVÊNIO

PMMG – 4ª RPM x Prefeitura Municipal de Pirapetinga/MG. Convênio 
nº 37/2021. Objeto: aperfeiçoamento do policiamento ostensivo. Valor: 
R$ 54.000,00. Vigência: 01/08/2021 a 31/07/2022.

1 cm -20 1521355 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
PMMG - 14ª RPM. Pregão Eletrônico 05/2021; UE 1259969; Objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução de serviços 
de transporte de mudança de servidores transferidos no âmbito da 
14ªRPM. PMMG x GRUPO ÁUDIO MISTER MIX LTDA, CNPJ 
03.842.913/0001-43. Valor: R$195.000,00 (cento e noventa e cinco mil 
reais). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da publicação.

2 cm -20 1521373 - 1

 SOLUÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
PUNITIVO- PAP 36/2021

 Multifarma Comercial Ltda.CNPJ: 21.681.325/0001-57x CSC-Saúde/
PMMG. Fornecedor não realizou a entrega de mercadorias. Inadimple-
mento contratual. O Ordenador de Despesas resolve aplicar as sanções 
de advertência e multa no valor de R$ 679,20 (seiscentos e setenta e 
nove reais e vinte centavos). Determina a notificação do representante 
legal da empresa para ciência da decisão e pagamento da multa apli-
cada.Prazo recursal:05 (cinco) dias úteis.

2 cm -20 1521392 - 1

 SOLUÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
PUNITIVO- PAP 16/2021

 PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA CNPJ 73.856.593/0010-57x 
CSC-Saúde/PMMG. Fornecedor descumpriu obrigações contratuais. 
O Ordenador de Despesas resolve aplicar as sanções de advertência 
e de multa no valor deR$ 255,60(Duzentos e cinquenta e cinco reais e 
sessenta centavos). Determina a notificação do fornecedor para ciência 
da decisão e pagamento da multa aplicada. Prazo recursal:05 (cinco) 
dias úteis.

2 cm -20 1521388 - 1

TERMO ADITIVO
 PMMG/COMANDO DE AVIAÇÃO DO ESTADO x EMPRESA-
AVIATION SPECIALTIES UNLIMITED - ASU, EM PARCERIA 
COM SUA REPRESENTANTE LEGAL NO BRASIL, A EMPRESA 
QUARTZO - ENGENHARIA DE DEFESA, INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO LTDA. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 9270078/2020. 
Objeto: acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor do con-
trato. Valor do contratoR$ 1.437.499,97 (um milhão, quatrocentos 
e trinta e sete mil, quatrocentos e noventa e nove reaise noventa e 
setecentavos).

3 cm -20 1521537 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
 CMB/DAL-PMMG – Processo de Compra 199/2021. UE: 1250084. 
PE 28/2021. Objeto: Contratação de Serviço de Assistência Técnica e 
Atualização em Armas Institucionais. Inicio do encaminhamento das 
propostas: dia 24/08/2021 às 10:00h. Abertura das propostas e sessão 
de pregão: 02/09/2021 às 09:00h. Maiores informações: tel (31) 2123-
1039, em horário comercial. Edital estará disponível no site:www.por-
talcompras.mg.gov.br,

2 cm -20 1521516 - 1

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RECEBIMENTO 
DE VEÍCULOS CARRO FORTE

O Sr. Cel PM, Cmt da 9ª RPM, neste ato representando a 5ª e 9 RPM, no 
uso das suas atribuições, recebe a título de doação em termos próprios, 
em acordo ao que preconiza todas as normas, os veículos blindados: 1 
- M.BENZ/LO 814, placa GXH7353, ano de fabricação 2000/2000, cor 
branca, RENAVAM 00737377348, CHASSI 9BM688176YB233810; 2 
- M.BENZ/LO 814, placa GXH7403, ano de fabricação 2000/2000, cor 
branca, RENAVAM 00741699770, CHASSI 9BM688176YB238666.

2 cm -20 1521552 - 1

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
 ATO DE CONVOCAÇÃO PARA POSSE

O CORONEL PM DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições contidas no Regulamento da Diretoria de Recur-
sos Humanos da PMMG (R-103), aprovado pela Resolução nº 3.875, 
de 08ago06, CONVOCA para POSSE, o candidato abaixo relacio-
nado, NOMEADO conforme publicado no MG nº 166, de 20ago21, 
em cumprimento de sentença proferida pelo Exmo. Sr. Juiz de Direito 
Melchiades Fortes da Silva Filho, da Unidade Jurisdicional Cível - 1º 
JD da Comarca de Patos de Minas, no recurso/processo nº 5009479-
46.2019.8.13.0480, tendo em vista sua aprovação no concurso público 
de que trata o Edital SEPLAG/PMMG nº 06/2014, homologado em 16 
de setembro de 2015, para o cargo do Colégio Tiradentes da Polícia 
Militar do Estado de Minas Gerais - PMMG:

PATOS DE MINAS
PEB - Nível I - Grau A / Ciências/Biologia

CLASSIFICAÇÃO NOME IDENTIDADE
4º ROGERIO LUIZ DA SILVA 11167054

O candidato deverá comparecer, com a documentação descrita no edi-
tal, na unidade do CTPM/Patos de Minas, situada na Rua Dona Luíza, 
850, Lagoa Grande, Patos de Minas, MG, CEP 38700-164, telefone 
(34) 3821-2525, na data e horário explicitado no cronograma abaixo:

 CRONOGRAMA DE POSSE
DATA 23/08/21 a 20/09/21

HORÁRIO O candidato deverá entrar em contato com a respectiva 
unidade para agendar o dia e horário de posse

 RODRIGO PIASSI DO NASCIMENTO, CEL PM
DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS

7 cm -20 1521500 - 1

TERMO ADITIVO
IEF/COMANDO DE AVIAÇÃO DO ESTADO (COMAVE) x 
EMPRESA MCOURA COMBUSTÍVEIS DE AVIAÇÃO LTDA. Pri-
meiro Termo Aditivo ao Contrato nº 9275800/2021. Objeto: reequilí-
brio econômico financeiro do preço registrado para o lote 15- AVGAS 
em Governador Valadares. Valor total: R$ 49.450,00(quarenta e nove 
mil, quatrocentos e cinquenta reais).

2 cm -20 1521584 - 1

 EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL 
DE PREGÃO ELETRÔNICO

PMMG-BPMRv. Pregão eletrônico. Objeto: contratação de empresa 
para fornecimento, instalação e configuração de sistema de áudio, vídeo 
e automação para auditório, sala de treinamento e sala de reuniões do 
Batalhão de Polícia Militar Rodoviária, em Belo Horizonte, Minas 
Gerais a fim de atender demanda do BPMRv. conforme Edital-PE 
03/2021. Unidade 1251655, Processo 102/2021. Propostas: envio ao 
Portal de Compras/MG, entre 10h de 24/08/21 até as 08h59min de 
02/09/21. Informações no tel. (31) 2123-1905. Edital disponível no site 
www.compras.mg.gov.br e https://www.policiamilitar.mg.

3 cm -20 1521694 - 1

AVISO DE EDITAL
PMMG-CPE, Pregão Eletrônico N° 10/2021; Processo de compra 
Nº1259965.00035/2021; Objeto: aquisição de medicamentos para 
uso em atendimento médico-veterinário dos semoventes caninos do 
CPE/PMMG. Envio de propostas entre 16h do dia 23/08/2021 até às 
08h59min de 02/09/2021. Data do pregão 02/09/2021 às 09 horas. 
www.compras.mg.gov.br.

2 cm -20 1521647 - 1

EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO
PMMG - 50º BPM/11ª RPM x Serraria Montezuma Ltda; Contrato de 
Comodato nº 01/2021; Objeto: Cessão à PMMG, a título gratuito, de 
uma área de 25 m², para instalação de torre e abrigo de telecomunica-
ções, dentro dos limites na Fazenda Xanghai, Município de Grão Mogol/
MG, tendo por coordenadas geográficas 16°24’47.3”S 43°23’17.4”W. 
Vigência: Prazo indeterminado a partir de 20/08/2021.

2 cm -20 1521806 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
PMMG/CAP – Publicação da homologação do Pregão 1250133 
000031/2021 - Objeto: Prestação de serviço contínuo de manutenção 
preventiva e corretiva no Grupo Motor Gerador de Energia Elétrica 
do antigo Quartel do Comando Geral da PMMG, conforme especifi-
cações técnicas descritas no Edital e seus anexos. PMMG x Empresa 
UPS TECNOLOGIA LTDA; CNPJ: 11.385.452/0001-55; Valor: 
R$11.400,00.

2 cm -20 1521812 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202108202335250116.


